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چکيده

وظیفة مهم نقطه د ر خطِّ نستعلیق، تعیین اند ازه  ها، زاویه قلم خوشنویس و نیز ترکیب  بند ی سطر و قطعه است که د ر آثار هر 

خوشنویس، متمایز از د یگری است. هد ف اصلی این مقاله شناخت اصول حاکم بر چلیپاهای منتخب میرعلی هروی بر اساس 

بررسی   زاویه   قلم  گذاری، کرسی و پراکند گی نقطه  ها از منظر اصول و مبانی هنر  های   تجسمی د ر آثار منتخب وی است. مؤلفه های 

حاکم بر این مطالعه شامل:1. زاویه نقطه  گذاری، 2. قطر افقی نقطه نسبت به کرسی و 3. کرسی و موقعیت نقطه  ها و پراکند گی 

بود ه و د ر پی پاسخ به این سؤالات است: زاویه قلم  گذاری نقطه و قطر افقی نقطه نسبت به کرسی د ر آثار میرعلی هروی چیست؟ 

وضعیت کرسی نقطه  ها و پراکند گی آنها د ر آثار میرعلی هروی چگونه است؟ اصول شناخت اصل و جعل آثار میرعلی هروی با تکیه 

بر سنجش نقطه چیست؟ گرد آوری اطلاعات به روش مطالعات کتابخانه  ای با بررسی کیفی نقطه د ر چلیپاهای منتخب انجام و به 

شیوه توصیفی تحلیلی ارائه شد ه که ماحصل آن شناخت سبک نقطه  گذاری میرعلی است. اگرچه زاویه نقطه  گذاری د ر نستعلیق 62 

تا 63/5 د رجه شناخته شد ه، اما تحلیل آثار میرعلی هروی نشان می  د هد  که زاویه د ست هر هنرمند  د ر آثار گوناگون و نیز نسبت 

به آثار د یگران متفاوت بود ه و اختلاف زیاد  د ر آن می  تواند  گمانه غیرِاصل بود ن اثر را تقویت کند .
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اسلامی  هنرهای  میان  د ر  والایی  و  رفیع  جایگاه  خوشنویسی  هنر 
د ارد  و آن را می  توان مهم ترین نمونه تجلی روحِ هنر اسلامی به شمار 
آورد . )بورکهارت1، 1369، 150( معتقد  است که شریف  ترین هنر بصری 
د ر جهان اسلام خوشنویسی است و کتابت قرآن، هنر مقد س علی  اطلاق 
محسوب می  گرد د . خوشنویسیِ متن قرآن د رعین حال که از وحی اسلامی 
نشأت می  گیرد ، معرّف واکنش ضمیر ملل مسلمان نسبت به پیام الهی 
است )نصر، 1392، 27(. خطّ و کتابت به د لیل حفظ و انتقال »کلام الهی« 
و معارف اسلامی د ر سراسر قلمرو تمد ن اسلامی همواره د ارای اهمیتی 
خاص بود ه است و ازاین رو با توجه به زمینه های کاربرد  و نیز ضرورت های 
زیباشناختی تنوع فراوانی یافته است. از آن میان، خطِّ نستعلیق به عنوان 
که  ایرانیان  نزد   ویژه  ای  ارزش  و  شناخته شد ه  اسلامی  عروس خطوط 
، اصول زیباشناختی حاکم بر  مبد ع آن بود ه اند  یافته است. د ر این خطِّ
هنرهای بصری که امروزه با عنوان مبانی هنرهای   تجسمی، زیربنای خلق 
تمام آثار تجسمی شناخته می شود ، حضور چشمگیری د ارد . ازاین رو، با 
تحلیل آثار قلّه  های این هنر مقد س می  توان د ر جهت شناخت و معرفی 
آن تلاش کرد . این خطّ نزد یک به هفت قرن است که جولانگاه هنرنمایی 
هنرمند ان خوش ذوق بود ه و همواره موجبات نوازش چشم هنرد وستان 
را فراهم آورد ه است. اگرچه هیچ اثری، حتی توسط یک هنرمند ، کاملًا 
شبیه به د یگری خلق نمی شود ، اما تشخیص اختلاف و تفاوت آثار هنری 
و به ویژه خوشنویسی، حتی از د ید  یک هنرد وست یا متخصص مشکل 
است. مطالعات شیوه شناسی آثار هنری، این امکان را به پژوهشگران و 
بر  را  آثار خوشنویسی  د ر  موجود   تفاوت  های  که  می  د هد   خوشنویسان 
پایة برخی از اصول خلق آنها از جمله زاویه نقطه  گذاری د ریابند . از جمله 
هنرمند ان بزرگ تاریخ نستعلیق میرعلی هروی است که اواخر د ورة تیموری 
و اوایل د ورة صفوی را د رک کرد ه و آثار گران سنگ و زیبایی را بیشتر د ر 
قالب چلیپا2 خلق نمود ه است. ارزشمند ترین قطعه  های میرعلی هروی را 
د ر مَرقّع گلشن )د ر کاخ گلستان( می  توان د ید  که میان سال  های 928 تا 
951 ه.ق تحریر شد ه  اند . این پژوهش به بررسی شیوة خوشنویسی میرعلی 
هروی با تکیه بر اصول نقطه گذاری و زاویة قلم می  پرد ازد . بنابراین هد ف 
اصلی این پژوهش بررسی   زاویة   قلم  گذاری نقطه، بررسی قطرِ افقی نقطه 
نسبت به کرسی،کرسی و پراکند گی نقطه  ها د ر چلیپاهای منتخب میرعلی 
هروی، از منظر اصول و مبانی هنر  های تجسمی می  باشد  و د ر پی پاسخ به 

این سؤالات خواهد  بود  که زاویه قلم  گذاری نقطه و قطر افقی نقطه نسبت 
به کرسی د ر آثار میرعلی هروی چگونه است؟ وضعیت کرسی نقطه  ها و 
پراکند گی آنها د ر آثار میر  علی   هروی چگونه است؟ اصول شناخت اصل و 
جعل آثار میرعلی هروی با تکیه بر سنجش نقطه چیست؟ مطالعة تاریخ 
خوشنویسی و آثار هنری گذشتگان علاوه بر این که مسیر پیمود ه را بر ما 
روشن می  سازد ، می  تواند  استخراج و تعیین اصول و قواعد  حاکم بر شیوه 
خوشنویس و سیر تحول تکنیکی خوشنویسی را رهنمون سازد . هرچند  
شیوة تراش قلم و زاویة تماس قلم با کاغذ د ر شیوة قلم  گذاری نقطه هر 
خوشنویس مؤثر است اما عوامل د یگری همچون طرز گرفتن قلم د ر د ست، 
طرز نشستن هنرمند  و تسلط وی بر کاغذ حین نوشتن نیز می  تواند  د ر 
این مسئله تأثیر گذارد . نکته بسیار مهم این که شیوة قلم  گذاری می  تواند  
د ر قوت و ضعف اثر خوشنویسی که از ارکان خوشنویسی است تأثیرگذار 
باشد . بنابراین بررسی شیوة قلم  گذاری هنرمند ، غیر از آنکه هند سة حاکم 
بر خط او را نمایان می  کند  می  تواند  از عوامل مهم د ر بررسی اصالت آثار 
و بررسی و شناخت تغییرات سبکی هنرمند  طی حیات هنری  اش بود ه، 
امکان قیاس بین شیوة هنرمند  با سایر هنرمند ان و از این طریق بررسی 
سیر تحول تکنیکی خطّ د ر یک بازل زمانی یا یک ناحیه جغرافیایی را 
فراهم کند . از سویی بایستی توجه د اشت که شناخت جعل د ر آثار هنری 
به د و شیوه بررسی شیوه هنری و بررسی مواد  بکار رفته د ر آن به روش  
آزمایشگاهی انجام می شود . بررسی فیزیکی آثار و نیز مطالعه آزمایشگاهی 
آنها، عموماًًً مبتنی بر شناخت ویژگی های و ساختار مواد  و یا سال یابی آثار 
بر اساس ویژگی های مواد  سازند ه آن انجام می شود . باتوجه به اینکه آثار 
برخی از استاد ان خوشنویسی، از جمله میرعلی هروی، د ر زمان حیات 
خود  یا اند کی پس از آن بد ون د رج نام خوشنویس، نقل شد ه و یا د ر زمان 
حیات ایشان جعل شد ه است. اصالت سنجی این نوع از آثار با روش های 
آزمایشگاهی امری بسیار د شوار است. چراکه به د لیل هم زمانی، از مواد  و 
فنون مشابهی برای خلق اثر استفاد ه شد ه است. کاربرد  این روش ها برای 
آثاری مناسب است که د ر زمانی د یگر و با مواد  و فنون د یگری جعل 
شد ه است. بنابراین د ر شناخت آثار اصیل از نمونه های جعلی هم زمان، 
بررسی های د قیق بصری، مبتنی بر د انش هنرهای تجسمی، روش بهتری 

را پیش روی متخصص قرار می د هد .

مقد  مه

روش پژوهش
روش پژوهش این مقاله توصیفی- تحلیلی بود ه و از نوع تحقیقات 
از  و  بود ه  مید انی  و  اسناد ی  اطلاعات،  گرد آوری  شیوه  است.  کاربرد ی 
روش های آماری، اند ازه گیری رایانه ای، مطالعات کتابخانه  ای و همچنین 
مشاهد ه و بررسی بصری یافته  های نگارند گان بهره گرفته شد ه است. جامعه 
آماری این پژوهش آثار چلیپای میرعلی هروی می  باشد . گرد آوری د اد ه  ها 
از میان انبوهی از چلیپاهای میرعلی هروی صورت پذیرفته است. د ر این 
بخش سعی شد  تا قطعات منتخب از آثار رقم د اری که انتساب آنها به 
خوشنویس مربوطه مسلم است و کارشناسان خبره اصالت و انتساب آن را 
به میرعلی هروی تأیید  می کنند  انتخاب گرد د . فراوانی نام میرعلی، علی 

و لقب  های کاتب و سلطانی د ر سد ه  های نهم و د هم، و نیز نقل و جعل3ِ 
شاگرد انی همچون محمود  اسحاق شهابی، معاصران و عوامل د یگر، سبب 
نباشد .  از د یگران به ساد گی میّسر  آثار اصیل وی  تا تشخیص  شد ه  اند  
گزینش نسخه  های خطی برگزید ه، مبتنی بر ظرفیت این آثار د ر بررسی 
میرعلی  آثار خوشنویسی  جعلِ  ازآنجایی که  و  است  بود ه  فرمی حروف 
هروی، بسیار انجام پذیرفته، سعی شد ه که د ر انتخاب نمونه  ها د قت فراوانی 
صورت گیرد . آثار از کتاب منتخبی از مرقعات ایران و هند  د ر موزه  های 
جهان )زارع د ار، 1392( انتخاب شد ه اند  و سعی بر آن بود ه که از آلبوم  های 
مختلف موجود  د ر همین کتاب تصاویر انتخاب شود . غیرازاین منبع، تنها 
یک اثر از میرعلی هروی که د ر موزه رضا عباسی نگهد اری می شود  مورد  
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استفاد ه قرار گرفته است و شش اثر بعد ی مربوط به سه آلبوم کورکین4، 
آلبوم گلشن5 و آلبوم شاه جهان6 است که از کتاب نام برد ه انتخاب شد ه  اند . 
نکته مهم این که، هنگامی که کاتب و یا خوشنویس د ر متن و یا حاشیة 
کتاب، رساله و یا قطعه  ای، مطلبی )معمولاً شعر( از خود  بنویسد ، برای 
آگاهی از این نکته، پیش از آن مطلب، عبارت»لکاتبه«، »لراقمه« و یا 
»المحّرره« را اضافه می  نماید  )قلیچ  خانی، 331،1388(. بر این اساس این 
نوع آثار نشان د هند ه اصالت اثر نیز می  توانند  باشند . بنابراین د و نمونه از این 

نوع آثار )تصاویر 5 و 6( نیز انتخاب شد ند .
بایستی توجه د اشت که د ر چلیپا نویسی هر خوشنویس ابتد ا کرسی 
خط  زیاد   د ور  د لیل  به  اما  می کند ،  ترسیم  نگارش  برای  را  مشخصی 
نستعلیق، و وجود  برخی کلمات د ایره  وار و کشید ه، کرسی نهایی پس از 
اجرا تا حد ود ی تقعر پید ا می کند . بنابراین د ر ابتد ای امر هیچ خوشنویسی 
کرسی مصارع چلیپا را به صورت مقعر ترسیم نمی کند  و حالت قوس اند ک 
و تقعر حاصل د ر یک چلیپا، حاصل د ور زیاد  نستعلیق است که پس از 
نوشتار حاصل می شود  و د ر هر مصرع به د یگری متفاوت است. اما د ر نهایت 
ارتباطی منطقی بین کلمات و خط اولیه ترسیم شد ه توسط هنرمند  وجود  
د ارد  و این خط علاوه بر اینکه کرسی اصلی را مشخص می کند  موجب 
ایجاد  تعاد ل د ر فواصل سطور و نیز عامل ایجاد  تعاد ل و هماهنگی د ر 
کل یک مصرع می باشد  و د ر واقع هر حرف و کلمه ای با این سطر نسبت 
مشخصی پید ا می کند . بنابراین برای کرسی بند ی آثار انتخاب شد ه، از 
خطی که عمد ه حروف بر آن کرسی مستقر هستند  و احتمالاً منطبق با 
کرسی اولیه ترسیم شد ه توسط هنرمند  است، استفاد ه شد . از سویی به 
عکسِ سطرنویسی و کتابت، د ر چلیپا عموماًًً نقطه ها پس از نوشتن هر 
مصرع و د ر برخی موارد  پس از اتمام نوشتن کل چلیپا نوشته می شوند  تا 
امکان حصول تعاد ل و رعایت خلوت و جلوت د ر هر مصرع و د ر کل چلیپا با 
استفاد ه از نقطه ها حاصل شود . بر این اساس نقطه ها د ر یک حالت و زاویه 
مشخص و پشت سر هم نهاد ه می شوند  و به عکس کتابت یا سطر نویسی 
که د ر برخی موارد  حالت و شکل نقطه به حالت حرف و ترکیب آن د ر کلمه 
وابستگی د ارد ، د ر چلیپا این وابستگی کم است یا اصلًا وجود  ند ارد . چنانچه 
د ر برخی کلمات به د لیل رعایت خلوت و جلوت، هنرمند  از قرارد اد ن نقطه 
پرهیز کرد ه، یا نقطه ها را د ر محل خود  قرار ند اد ه و یا زیر کشید ه  ها نقطه 
اضافی قرار می د هد . از این منظر علاوه بر آنکه نقطه می تواند  معیار خوبی 
برای بررسی زاویه قلم د ر چلیپا باشد ، نسبت به کرسی اولیه ترسیم شد ه 
توسط هنرمند  نیز زاویه د قیق تری د ارد . د ر نهایت د ر این روند  هفت اثر 
از آثار چلیپای میرعلی هروی با نگاهی تحلیلی، از منظر اصول و مبانی 
هنر  های تجسمی، با توجه به مؤلفه هایی از قبیل: زاویة نقطه  گذاری، قطر 
افقیِ نقطه نسبت به کرسی، کرسی نقطه  ها و پراکند گی نقطه  ها بررسی 
و تحلیل شد ه است. روش تجزیه وتحلیل این پژوهش به صورت کمّی بود ه 
و با استناد  به نتایج آماری که از بررسی کلیه نقاط د ر هفت اثر منتخب 
به د ست آمد ه، حاصل شد ه و نتیجه بررسی از جست وجوی د اد ه ها به صورت 

کیفی و کمی ارائه شد ه است.

پيشينه پژوهش
عموم پژوهش های صورت پذیرفته د ر مورد  موضوع خطِّ میرعلی هروی، 
صبغه  ی تاریخی د ارند  و تا به  حال خطِّ وی به طور مبسوط با روش تحلیلی 
و از منظر اصول و مبانی هنر  های تجسمی مورد  ارزیابی قرار نگرفته است. 

فضائلی )1350و 1362( و اصفهانی )1369( د ر معرفی خطِّ نستعلیق، 
زند گی میرعلی هروی را شرح د اد ه اند  و بیانی )1363( اطلاعات مفصل 
 )1392( قلیچ  خانی  است.  د اد ه  ارائه  هروی  میرعلی  آثار  از  را  کاملی  و 
علاوه بر شرح زند گی میرعلی هروی گزارشی د ربارة جعل آثار وی توسط 
شاگرد انش هم نوشته است. زارع  د ار )1392( به ارائه آثار میرعلی هروی 
د ر برخی از مرقعات ایران و هند  پرد اخته است. د ر پژوهش های انجام  شد ه 
د رباره تحلیل اصول خوشنویسی نستعیلق، کم تر به آثار میرعلی هروی 
پرد اخته شد ه است. طاهریان )1382( زاویه   قلم و تأثیر آن بر خط نستعلیق 
را با نگاهی علمی بررسی کرد ه است. قطاع )1383( نخست نحوة کرسی 
بند ی حروف و کلمات را د ر آثار میرعماد  بررسی کرد ه؛ نهایتاً چگونگی 
است.  د اد ه  قرار  بررسی  مورد   را  و چلیپا  ترکیب  بند ی کلمات د ر سطر 
فرید  )1394( با بیانی علمی و با رویکرد ی تجسمی به بررسی ویژگی های 
بصری حروف د ر نستعلیق پرد اخته است. د انشگر و همکاران )2015( به 
بررسی عملکرد  تجسمی نقطه د ر نوشتارنگاری فارسی پرد اخته و تلاش 
کرد ه  اند  کنش تجسمی )جهت، تأکید ، تعاد ل، چرخش، حرکت و غیره( 
بر مکان نقطه را د ر نوشتارنگاری فارسی از طریق تحلیل حروف نقطه  د ار 
بر اساس قواعد  مبانی هنرهای تجسمی با رویکرد  نظریه گشتالت د ر هنر 
مورد  مطالعه قرار د هند . اسحاق  زاد ه و همکاران )1397( به نقش نقطه 
از منظر اصول و مبانی هنرهای تجسمی د ر آثار خوشنویسی میرعماد  
پرد اخته است. د ر رساله د کتری صد اقت   جباری   کلخوران  امیرخانی  و 
)1386( ویژگی های زیبایی  شناختی نستعلیق با محوریت بررسی آثار و 
سبک میر  عماد  تد وین شد ه و مفرد ات خطِّ نستعلیق چهار خوشنویس 
د یگر از جمله میرعلی هروی را هم مورد  بررسی قرار د اد ه است. تحلیل 
و طبقه بند ی فرم حروف د ر چلیپا نویسی خط نستعلیق با تأکید  بر آثار 
میرعلی هروی و میرزا غلامرضا اصفهانی که به استخراج و تعیین اصول 
)حسینی   رشتخوار،  است  پرد اخته  هنرمند   د و  خط  بر  حاکم  قواعد   و 
قلیچ  خانی و   نعمتی   بابای  لو، 1395( ویژگی های زیبایی بصری   د ر آثار میرزا 
غلامرضا اصفهانی و غلامحسین امیرخانی بر اساس بررسی قواعد  به کاررفته 
د ر نگارش د و چلیپای مشابه و وجوه اشتراک و افتراق ساختاری آن ها 
مورد  مطالعه و بررسی قرار گرفته است )حسینی   رشتخوار، قلیچ  خانی و 
  نعمتی   بابای  لو، 1396(. همچنین شیوة   قلم  گذاری سیّد  علی  خان   تبریزی 
د ر چلیپا  نویسی  هایش بر پایة حُسنِ تشکیل مفرد ات و نحوة قلم  گذاری 
نقطه و مفرد ات توسط حسینی   رشتخوار و   نعمتی   بابای  لو )1400( بررسی 
تحلیل  منظر  از  تاکنون  هروی  میرعلی  آثار  اساس  این  بر  است.  شد ه 
اصول خوشنویسی آن مورد  بررسی قرار نگرفته و باتوجه به جایگاه او د ر 
خوشنویسی ایرانی ضرورت د ارد  تا آثارش از منظر شیوه قلم گذاری مورد  

بررسی و تحلیل قرار گیرد . 

مبانی نظری پژوهش
احوال و آثار ميرعلی هروی

تاریخ د قیق تولد  میرعلی هروی د ر منابع تاریخی مشخص نیست. 
قطب  الد ین محمد  قصه  خوان )1398، 342(، عالی  افند ی )1366، 72-3( 
و قاضی  احمد  منشی   قمی )1366، 78( از میرعلی هروی د ر زمره استاد ان 
نگفته اند .  سخنی  وی  تولد   تاریخ  د رباره  اما  برد ه  اند   نام  نستعلیق  خط 
عالی  افند ی زمان انتقال وی به بخارا را 945 و زمان وفات وی را 951 یا 

زاویه  بر مطالعة  تکیه  با  اصول شناخت شیوه خوشنویسی میرعلی هروی 
قلم  گذاری و کرسی نقطه  ها
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957 نقل کرد ه است. هرچند  قاضی  احمد  منشی قمی زمان انتقال به بخارا 
را 935 و زمان فوت میرعلی را 944 نقل می  کند . باتوجه به اشغال مشهد  
)روملو، 1357،  ازبک  عبید الله خان  توسط  هـ.ق.  د ر سال 933  توس  و 
274-289( و از سویی مرگ وی د ر سال 946 هـ.ق. )همان،    521( نظر 
قاضی احمد  د رباره زمان انتقال وی به بخارا د قیق تر به نظر می رسد . قاضی 
احمد  وی را شاگرد  زین العابد ین محمود  د ر هرات د انسته که د ر مشهد  
نیز از سلطانعلی مشهد ی مشق کرد ه است )منشی قمی، 1366، 78(. اما 
عالی افند ی )1366، 3-72( باتوجه به زمان وفات میرعلی و اوج فعالیت 
سلطانعلی د ر د هه 870 هجری د ر د ربار سلطان حسین بایقرا، احتمال 
نظر قطب الد ین قصه خوان  را رد  می کند .  شاگرد ی مستقیم سلطانعلی 
)1398، 342( نیز د رباره استاد ان وی منطبق با عالی افند ی است. بنابراین 
وی احتمالاً د ر اواسط نیمه د وم قرن نهم هجری د ر هرات زاد ه شد ه )مایل 
هروی، 1398، 55( و د ر ایام جوانی به د ربار سلطان حسین بایقرا راه یافته 
است )آژند ، 1387، 215(. پس از د رگذشت سلطان حسین بایقرا میرعلی 
هروی به مشهد  سفر   کرد  تا این که از سال 919 ه.ق که شاه اسماعیل 
صفوی هرات را فتح کرد ، وی د ر حمایتِ کریم  الد ین حبیب  الله ساوجی 
زند گی   گذرانید ، میرعلی هروی پس از آن د ر د ورة سام میرزا صفوی )براد ر 
شاه تهماسب( نیز د ر همین شهر می  زیسته است. با توجه به زمان مرگ 
سلطانعلی مشهد ی )926 ه.ق( و عمر هشتاد وپنج ساله اش د ر زمان حضور 
وی د ر مشهد  )پس از 911 ه.ق( خود  میرعلی نیز استاد  بود ه است و 
احتمالاً تنها د ر این د وره مراود اتی با سلطانعلی د اشته است. عبید الله خان 
ازبک بعد  از تصرف مشهد ، گروهی از بزرگان اهلِ هنر را به بخارا برد  و 
میرعلی هروی را به سِمَتِ معلمیِ فرزند  خود ، عبد العزیزخان، منصوب کرد . 
میرعلی هروی به ناچار د وره  ی اوج خلاقیت هنری خود  را از سال 935 تا 
آخر عمر )951 یا 957 ه.ق( د ر بخارا و د ر خد مت سلسلة ازبکیّه گذراند  

)منشی قمی، 1366، 61-2(. 
ارزشمند ترین قطعه  های میرعلی را د ر مَرقّع گلشن )د ر کاخ   گلستان( 
می  توان د ید  که میان سال  های 928 تا 951 ه.ق تحریر شد ه  اند . از میرعلی 
هروی به جز قطعات بسیار ممتاز د ر مرقّع گلشن، آثاری از جمله: هفت 
اورنگ جامی )928 ه.ق( و بوستان سعد ی )932 ه.ق( نیز از وی به یاد گار 
مشهد ی،  احمد   سید   می  توان  هروی  میرعلی  شاگرد ان  از  است.  ماند ه 
محمود  شهابی، مالک د یلمی و محمد حسین کشمیری را نام برد . برخی 
میرعلی هروی را   برجسته  ترین نستعلیق نویس از آغاز پید ایش این خطّ 
تا زمان خود ش د انسته  اند  )مجتبوی، 1389، 178( و رساله مد اد   الخطوط 
را که شامل جزئیات، اعمال، روحیات و ابزار لازم هنر خوشنویسی است، 
به وی نسبت د اد ه  اند  )مایل هروی، 1398، 55( این د رحالی است که  
قلیچ خانی )1373، 17( د لایلی ارائه می  د هد  که اثبات می  کند  میرعلی 
هروی رساله ای به نام مد اد الخطوط ند اشته است و این رساله با اختلافاتی 

اند ک، همان بخش اوّل رسالة خط و سواد  مجنون رفیقی هروی است. 

مصاد یق جعل آثار مير علی هروی
شور و شوق خوشنویسی بسیار زود  به جعل نوشته  ها و یا د ست کم به 
نسبت  د اد ن های خطّ انجامید . فراوانی نام میرعلی، علی و لقب  های کاتب 
و سلطانی د ر سد ه  های نهم و د هم، و نیز نقل و جعلِ برخی از شاگرد ان 
و معاصران میرعلی از وی سبب شد ه   است تا تشخیص آثار اصیل وی از 
د یگران به ساد گی میّسر نباشد  )قلیچ  خانی، 1392، 116(. قد یمی  ترین 

از  هنروران  مناقب  راند ه  سخن  میرعلی  آثار  جعل  باب  د ر  که  منبعی 
مصطفی عالی  افند ی است وی د ر ذیل واژة تنبیه اشاره کرد ه است که 
برخی از افراد  قطعاتی را که به صورت کتبه امیرعلی رقم خورد ه است به 
قیمت خوبی می خرند  که بسیاری از آنها اصالت ند اشته و از قطعات مزوَّر7 
است )عالی افند ی، 1366، 74-75(. نسُخِ مزوّر را می توان سه گونه معرفی 
کرد : نسُخی که مند رجاتِ ترقیمة )انجامه( آن  ها د ستکاری شد ه، نسخی 
که کاتب صرفاً ترقیمة نسُخة اصلی را بازنوشته و از رَقم کرد ن و نوشتن 
نام امتناع ورزید ه و نسخی که کاتب آگاهانه و به عمد  نسخة مکتوب   
خود  را به نسُخة اصلی شبیه ساخته است. این عمل از د یرباز د ر زمینة 
نسخه  پرد ازی و کتاب  آرایی، به قصد  سود جویی و بهره  یابی ناد رست رواج 
د اشته است. چنانچه عنصرالمعالی کیکاووس به فرزند ش که د ر مورد  تزویر 
د ر کتابت متذکر شد ه است از جمله نسخه  سازان شبیه  نویس که وضعیت 
او د ر نگارش  های سد ة د هم و بعد  از آن گزارش شد ه، محمود  شهابی فرزند  
اسحاق سیاوشانی است که د ر هرات زاد ه شد ه و د ر 935 ه.ق همراه با 
میرعلی هروی توسط عبید الله خان ازبک به بخارا فرستاد ه شد . میرعلی 
هروی، محمود  شهابی را به واسطة هم شهری بود ن به خود  نزد یک کرد ه و 
د ر حوزة خوشنویسی و نسخه نویسی وی را تربیت می  نماید ، خواجه محمود  
شهابی به سرعت رشد  کرد ه و نستعلیق را عیناً مانند  استاد  خود  می  نوشت و 
ازآنجا که نسخه  های مکتوب میرعلی هروی را به بهای گزاف خرید وفروش 
می  کرد ند ، محمود  شهابی هم نوشته  های خود  را به نام استاد  رقم می  کرد . 
گفتنی است محمود  چنان د ر کتابتِ مزوّر مهارت د اشت که خوشنویسان 
قابل هم قاد ر به تفکیک خطوط نبود ند . میرعلی هروی وقتی از شبیه 

نویسی شاگرد ش آگاه شد  این ابیات را نظم کرد :
خواجه محمود  آن  که یک چند ی       بود  شاگرد ِ این حقیرِ فقیر

بهرِ تعلیم او د لم خون شد                تا خطش یافت صورت تحریر
د ر حق او نرفت تقصیری                گرچه او هم نمی  کند  تقصیر
هر چه او می  کند  از بد  و نیک          جمله را می  نویسد  به نام حقیر

)مایل هروی، 1380، 53-49(

زاویه قلم گذاری وكرسی نقطه ها د ر چليپاهای ميرعلی هروی
هر خوشنویس د ر طول د وران کتابت خود  به طور معمول، مشق با 
تمامی د انگ  ها و اند ازه  ها را تجربه می  کند  اما علی  الاصول د ر یک د انگ 
مشخص و یک قالب خاص، بیشترین توانایی را د ارد  که مرکزیت قلم 
آن خوشنویس محسوب می  گرد د . شیوة خوشنویس و زاویه قلم گذاری 
هنرمند  ممکن است د ر قالب های گوناگون چون سطر نویسی و چلیپا با 
توجه به زاویه اثر و د انگ قلم اند کی متفاوت باشد . بر این اساس نقطه یکی از 
مهم ترین ارکانی است که می  توان بر پایه شناخت آن و زوایای نقطه گذاری 
هنرمند ، شیوة قلم  گذاری او را بررسی کرد . نقطه به عنوان مبنای اند ازه 
د ر هر قلم خوشنویسی یکی از اصلی  ترین پایه  های خوشنویسی محسوب 
می  شود  )قطاع، 1383، 105( و جهت ایجاد  توازن د ر نسبت سیاهی و 
سفید ی اثر نیز، نقش حساسی را ایفا می  کند  قاضی احمد  منشی قمی 
می  نویسد : »بد ان که اصل خطّ، نقطه است« )منشی قمی، 1366، 8(. نقطه 
د ر خوشنویسی عبارت است از کشید ن د مَ قلم بر کاغذ تا حد  مربع که 
اضلاع آن، تقریباً مساوی یا اند کی کم تر باشد . اصولاً اساس اختلاف شیوة 
خوشنویسان را د ر معیار و اند ازة نقطه می  توان جست، هر خوشنویس زاویة 
منحصر به خود ش را د ارد  که با شناخت زوایای نقطه  گذاری هنرمند ان 

سید ه فرشته حسینی رشتخوار و همکاران
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تا حد ود ی می  توان کارهای جعل شد ه را تشخیص د اد . باباشاه اصفهانی 
)1391، 183( د ر آد اب  المشق؛ زاویه قَط8ِ متوسط را 22/5 د رجه، زاویه 
قَطِ محرّف را 45 د رجه و قَطِ جزم را تخت و بد ون زاویه می  د اند . براین 
اساس با توجه به بررسی  های صورت گرفته بر روی چلیپاهای منتخب 
قَطِ متوسط بود ه است.  قَطِ قلم میرعلی هروی  مشخص شد  که زاویه 
مرکزیت قلم میرعلی هروی را باید  د ر قلم چلیپا د انست زیرا که د ر این 
قلم آثار بد یع و خلاقانه  ای د ارد . نوع مرکب  برد اری و مرکب  رانی میرعلی 
هروی همان است که تا د ورة میرعماد  نیز به  عنوان یک قانون محسوب 
می  شد ه و آن یک  د ست نوشتن حروف و کلمات به لحاظ یکنواختی رنگ 

سیاه مرکب است. 
نتایج بررسی زاوایای تک  نقطه  ها د ر چلیپاهای منتخب د ر جد اول ) 1 تا 
7( و نتایج کلی و مهم د ر جد ول )8( آورد ه شد ه است. د ر هر هفت اثر مورد  
بررسی از میرعلی هروی شیوة نقطه  گذاری به صورت قطری بود ه است با 
تأکید  بر این اصل که میرعلی هروی نقطه را شش د انگ9 نگاشته است. 
شیوة نقطه  گذاری میرعلی هروی د ر ترکیب حروف نیز؛ شیوه نقطه  گذاری 
قطری یا مایل است. د ر این روش گوشه نقطه  ها به یکد یگر وصل می  شود  و 
نقطه    ها د ر راستای قطر  های یکد یگر جای می  گیرند  )قطاع، 1383، 105(. 
د اند یس )1383، 78( معتقد  است: »جهت مایل، پر  تحرک  ترین نیروی 
جهت  د ار بصری است و د ر تصاویر، وجود  چنین جهتی بیش از همه چشم 

را به خود  جلب می  کند «. بنابراین نقطه  ای که با زاویة قلم  گذاری مایل 55 
یا 60 د رجه نوشته شود ، نسبت به نقطه نوشته شد ه با زاویة 45 د رجه 
جذابیت بیشتری د ارد  )تصویر1(. با تحلیل و بررسی نقطه و زوایای آن د ر 
آثار میرعلی هروی، براساس اصول و مبانی هنرهای تجسمی د ر خوشنویسی 
نستعلیق، می  توان به این نتایج رسید  که نقطه د ر شیوة میرعلی علاوه بر 
ایستایی د ارای انرژی ثابت و متمرکز است و همان طور که گفته شد  شیب 
نقطه  ها د ر بهترین حالت خود  نگاشته شد ه که همین ویژگی د ر گیرایی 
بصری نقطه  ها تأثیر فروانی د ارد ؛ د ر بررسی کرسی نقطه  ها و پراکند گی 
آنها که د ر کنار هر چلیپا به تفکیک آمد ه است ابتد ا خطِ  کرسی مجزا 
برای نقطه  های هر سطر کشید ه و مشخص شد  که میرعلی هروی مقیّد  
به رعایت کرسی نقطه  ها نیز بود ه است از طرفی ریتم نقطه  ها با ریتم 
هلالی و مقعر کرسی همخوانی د ارد  به طوری که نقطه  های زیر خطِّ کرسی، 
نزد یک   به هم هستند  و یک سوم فاصله را با خطِّ کرسی د ارند  و گاهی به 
بالای خطِّ کرسی منتقل می  شوند . نکته قابل ذکر د ر تجزیه نقاط میرعلی 
هروی این است که میرعلی هروی نقطه  ها را نسبت به خطِّ کرسی محوری 
د ورتر گذارد ه است به این معنا که فاصله نقطه  های میرعلی هروی نسبت 
به کرسی بیشتر است؛ می  توان این فاصله د اربود ن نقطه با خطِّ کرسی د ر 

آثار میرعلی هروی را چیزی برخاسته از ذات هنرمند  د انست )تصویر 2(.
جد ول یک شامل سنجش زاویة نقطه  گذاری   و زاویة قطر افقی نقطه 
نسبت به کرسی تِمام تک نقطه  های موجود  د ر تصویر )3( می  باشد . این 
اثر د ارای 9 نقطه به شرحی که د ر جد ول مذکور آمد ه است می  باشد . با 
بررسی  هایی که بر روی نقاط این اثر صورت گرفت روشن شد  که بالاترین 
زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 60 د رجه با قطر افقی 20 د رجه می  باشد  

تصویر 1- شيوه نگارش متفاوت د و نوع نقطه د ر زوایای
مختلف. مأخذ: )اسحاق زاد ه و د یگران، 1397(

تصویر 2- چگونگی سنجش تک نقطه ها د ر رسم الخط ميرعلی هروی.

تصویر 3- راست: چليپای نستعليق، ميرعلی   كاتب   هروی. مأخذ: 
)زارع  د ار،1392، 22(، چپ: كرسی نقطه  ها و پراكند گی آنها د ر همان چليپا.

جد ول 1- زاویۀ قلم گذاری نقطه د ر تصویر 3 ميرعلی هروی به د رجه.

زاویه  بر مطالعة  تکیه  با  اصول شناخت شیوه خوشنویسی میرعلی هروی 
قلم  گذاری و کرسی نقطه  ها
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که د و بار نوشته شد ه است. زاویة نقطه  گذاری 51 د رجه با قطر افقی 12 
سه بار نوشته شد ه است، زاویة نقطه  گذاری57 د رجه با قطر افقی 16 و  
زاویة نقطه  گذاری 55 د رجه با قطر افقی 16 د رجه د و بار نوشته شد ه است، 

بنابراین چهار نقطه با قطر افقی 16 د رجه نوشته شد ه است.
جد ول )2( شامل سنجش زاویة نقطه  گذاری   و زاویة قطر افقی نقطه 
نسبت به کرسی تِمام تک نقطه  های موجود  د ر تصویر )4( می  باشد . این 
اثر د ارای 20 نقطه به شرحی که د ر جد ول مذکور آمد ه است می  باشد . با 
بررسی  هایی که بر روی نقاط این اثر صورت گرفت روشن شد  که بالاترین 
زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 60 د رجه با قطر افقی 20 د رجه می  باشد  
که پنج  بار نوشته شد ه است و کم ترین زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 
55 د رجه با قطر افقی 15 د رجه می  باشد  که یازد ه بار نوشته شد ه است.  
متوسط زاویة نقطه  گذاری 56 د رجه با قطر افقی 14 است که سه بار نوشته 
شد ه است و هر سه مورد  د ر سطر اول می  باشد ، زاویة نقطه  گذاری 57 

د رجه با قطر افقی 16 د رجه تنها یک بار نوشته شد ه است.
جد ول )3( شامل سنجش زاویة نقطه  گذاری   تصویر )5( می  باشد . این 
اثر د ارای 13 نقطه به شرحی که د ر جد ول مذکور آمد ه است می  باشد . با 
بررسی  هایی که بر روی نقاط این اثر صورت گرفت روشن شد  که بالاترین 
زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 66 د رجه با قطر افقی 22 د رجه می  باشد  
که د و بار نوشته شد ه است و کم ترین زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 
56 د رجه با قطر افقی 13 د رجه می  باشد  که د و بار نوشته شد ه است. از 
13 نقطه موجود  د ر اثر تعد اد  9 نقطه زاویه بالاتر از 60 د رجه و تعد اد  4 

نقطه پایین  تر از 60 د رجه نوشته شد ه است.
جد ول )4( شامل سنجش زاویة نقطه  گذاری   و زاویة قطر افقی نقطه 
نسبت به کرسی تِمام تک نقطه  های موجود  د ر تصویر )6( می  باشد . این 
اثر د ارای 16 نقطه به شرحی که د ر جد ول مذکور آمد ه است می  باشد . 
بالاترین زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 66 د رجه با قطر افقی 24 د رجه 
است که د و بار نوشته شد ه است و کم ترین زاویة نقطه  گذاری مانند  تصویر  
)5( به لحاظ عد د ی 55 د رجه با قطر افقی 15 د رجه می  باشد  که سه بار 
نوشته شد ه است. سنجش زاویة نقطه  گذاری   و زاویة قطر افقی نقطه نسبت 
به کرسی د ر تصویر )6( نشان از پراکند گی، گوناگونی و تفاوت د ر زاویه 
د ست خوشنویس د ارد ، بد ین شرح که هنرمند 16 تک نقطه موجود  د ر 
اثر را با زاویة نقطه  گذاری متفاوت   60 د رجه و 63 د رجه و 58 د رجه و56 

د رجه و 55 د رجه نگاشته است.
جد ول )5( شامل سنجش زاویة نقطه  گذاری   تصویر )7( می  باشد . این 
اثر د ارای 16 نقطه به شرحی که د ر جد ول مذکور آمد ه است می  باشد . 
بالاترین زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 66 د رجه با قطر افقی 22 د رجه 
است که د و بار نوشته شد ه است و کم ترین زاویة نقطه  گذاری به لحاظ 

تصویر 4- راست: چليپای نستعليق، ميرعلی   كاتب   هروی. مأخذ:
)زارع  د ار،1392، 40(، چپ: كرسی نقطه  ها و پراكند گی آنها د ر همان چليپا.

جد ول 2- زاویۀ قلم گذاری نقطه د ر تصویر 4 ميرعلی هروی به د رجه.

تصویر 5- راست: چليپای نستعليق، ميرعلی   كاتب   هروی. مأخذ:
)زارع  د ار،1392، 43(، چپ: كرسی نقطه  ها و پراكند گی آنها د ر همان چليپا.

تصویر 6- راست: چليپای نستعليق، ميرعلی   كاتب   هروی. مأخذ:
)زارع  د ار،1392، 144(، چپ: كرسی نقطه  ها و پراكند گی آنها د ر همان چليپا.

سید ه فرشته حسینی رشتخوار و همکاران
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جد ول 3- زاویۀ قلم گذاری نقطه د ر تصویر )5( ميرعلی هروی به د رجه.

جد ول 4- زاویۀ قلم گذاری نقطه د ر تصویر 6 ميرعلی هروی به د رجه.

عد د ی 53 د رجه با قطر افقی 13 د رجه می  باشد  که د و بار نوشته شد ه 
است. از 16 نقطه موجود  د ر اثر تعد اد  7 نقطه زاویه بالاتر از 60 د رجه و 

تعد اد  9 نقطه با زاویه پایین  تر از 60 د رجه نوشته شد ه است.
جد ول )6( شامل سنجش زاویة نقطه  گذاری   و زاویة قطر افقی نقطه 
نسبت به کرسی تِمام تک نقطه  های موجود  د ر تصویر )8( می  باشد . این 
اثر د ارای 10 نقطه به شرحی که د ر جد ول مذکور آمد ه است می  باشد . با 
بررسی هایی که بر روی نقاط این اثر صورت گرفت روشن شد  که بالاترین 
زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 66    د رجه با قطر افقی 22 د رجه می  باشد  
که د و بار نوشته شد ه است. زاویة نقطه  گذاری60 د رجه با قطر افقی 20 
سه بار نوشته شد ه است و مابقی نقطه  ها با زاویة نقطه  گذاری 58 د رجه 
با قطر افقی 17 و زاویة نقطه  گذاری 55 د رجه با قطر افقی 14 و زاویة 

جد ول 5- زاویۀ قلم گذاری نقطه د ر تصویر 7 ميرعلی هروی به د رجه.

تصویر 7- راست: چليپای نستعليق، ميرعلی   كاتب   هروی. مأخذ:
)زارع  د ار، 1392، 199(، چپ: كرسی نقطه  ها و پراكند گی آنها د ر همان چليپا(.

زاویه  بر مطالعة  تکیه  با  اصول شناخت شیوه خوشنویسی میرعلی هروی 
قلم  گذاری و کرسی نقطه  ها
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نقطه  گذاری 54 د رجه با قطر افقی 14 د رجه تنها یک بار نوشته شد ه است، 
که نشان د هند ه پراکند گی، گوناگونی و تفاوت د ر زاویه د ست خوشنویس 

د ارد .
جد ول )7( شامل سنجش زاویة نقطه  گذاری   تصویر )9( می  باشد . این 
اثر د ارای 24 نقطه به شرحی که د ر جد ول مذکور آمد ه است می  باشد . 
افقی 24  با قطر  بالاترین زاویة نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 63 د رجه 
د رجه است که د و بار و د ر سطر پنجم نوشته شد ه است،کم ترین زاویة 

نقطه  گذاری به لحاظ عد د ی 50 د رجه با قطر افقی 14 د رجه می  باشد  که 
د و بار نوشته شد ه است. از 24 نقطه موجود  د ر اثر تعد اد  13 نقطه زاویه 
بالاتر از 60 د رجه و تعد اد  11 نقطه با زاویه پایین  تر از60 د رجه نوشته 
شد ه است. نکته قابل توجه این هست که زاویه نقطه  ها د ر سطر یک و 
شش مانند  هم می  باشد  و تنها د ر یک مورد  اختلاف د ارند . د ر این اثر 
زاویة نقطه  گذاری 60 د رجه با قطر افقی 20 د رجه 6 بار استفاد ه شد ه و 

پراکند گی و تفاوت زیاد ی میان زاویه نقطه ها د ید ه نمی  شود .

تصویر 8- راست: ميرعلی   كاتب  السلطانی، 945 ه.ق، بخارا. مأخذ:
)قليچ  خانی، 1392، 117(، چپ: كرسی نقطه  ها و پراكند گی آنها د ر همان چليپا.

جد ول 6- زاویۀ قلم گذاری نقطه د ر تصویر 8 ميرعلی هروی به د رجه.

جد ول 7- زاویۀ قلم گذاری نقطه د ر تصویر 9 ميرعلی هروی به د رجه.

تصویر 9- راست: ميرعلی   كاتب  السلطانی، 945 ه.ق، بخارا. مأخذ:
)قليچ  خانی، 1392، 24(، چپ: كرسی نقطه  ها و پراكند گی آنها د ر همان چليپا.

سید ه فرشته حسینی رشتخوار و همکاران
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نتيجه
هروی،  میرعلی  آثار  د ر  نقطه  قلم  گذاری  زاویه  مطالعة  راستای  د ر 
بر اساس  اوایل د ورة صفوی،  اواخر د ورة تیموری و  خوشنویس مشهور 
سؤالاتی مبتنی بر چگونگی زاویه قلم  گذاری نقطه و قطر افقی نقطه نسبت 
به کرسی د ر آثار او و چگونگی کرسی نقطه  ها و پراکند گی آنها و با تحلیل 
و بررسی نقطه و زوایای آن بر اساس اصول و مبانی هنرهای تجسمی د ر 
خوشنویسی نستعلیق، این نتیجه حاصل شد  که نقطه د ر شیوة میرعلی 
هروی علاوه بر ایستایی د ارای انرژی ثابت و متمرکز است و شیب نقطه  ها 
د ر بهترین حالت )مایل( نگاشته شد ه که همین ویژگی د ر گیرایی بصری 
نقطه  ها تأثیر فروانی د ارد . هرچند  از نظر تعریف نظری نقطه شکلی است 
که از حرکت قلم با زاویه  ی قلم  گذاری و د ر راستای خطِّ شیب قرینه و 
به طول پهنای قلم پد ید  می  آید  اما د ر عمل و بسته به شرایط، اند ازه آن 
و زاویه  ی نقطه  گذاری به د لخواه خوشنویس و بنابر ضرورت های ترکیب 
چلیپا ممکن است تغییر کند . با توجه به بررسی  های صورت گرفته بر 
روی چلیپاهای منتخب مشخص شد  که زاویه قَطِ قلم میرعلی هروی 
قَطِ متوسط بود ه است. با این تأکید  که اساس شیوة خوشنویسان را د ر 
معیار و اند ازة نقطه می  توان جست، و هر خوشنویس زاویة منحصر به 
خود ش را د ارد ؛ د ر آثار مورد  مطالعه نحوة قلم  گذاری نقطه اند ازه گیری 
شد  که کم ترین زاویه به لحاظ عد د ی 50 د رجه است و بیشترین زاویه 66 

د رجه می  باشد  و میانگین زوایای نقطه  گذاری 60 د رجه می  باشد ، از 108 
نقطه  ای که سنجید ه شد ه 25 نقطه 60 د رجه است، بررسی زاویه نقطه  ها 
اختلافِ قابل توجهی را نشان نمی  د هد  اما این نکته بسیار مهم را باید  د ر نظر 
د اشت که د لیل شبیه نبود ن زوایای نقطه  ها به هم اصل تناسب نستعلیق 
است، که خوشنویس د ر هر فضایی، از قلم  گذاری متنوع و خاصی می  تواند  
استفاد ه نماید  و فراوانی اختلاف فاحش د ر زاویا می  تواند  د لیل بر جعل اثر 
باشد  )جد ول 8( )نمودار 1(. د لیل د یگر، تغییر شیوه قَطِ قلم و خصوصیت 
قلم  گذاری استاد  می  باشد  د ر این تحلیل ابتد ا نقطه  ها از آثاری که تابه حال 
د ر اصالت آن  ها ترد ید ی وارد  نیست، استخراج شد  و چلیپاهایی انتخاب 
شد  که شبیه  ترین به عموم آثار میرعلی هروی بود . بررسی  های انجام شد ه 
نشانگر آن است که بستری که میرعلی هروی برای د ورة پس از خود  
فراهم کرد  علاوه بر ترکیب  بند ی  های بد یع و تحول ساختاری د ر قالب 
چلیپا اصلاح نقطه  گذاری بود ه است. د ر تصاویری که بررسی شد  میرعلی 
هروی نقطه  ها را سنجید ه به  کار برد ه که همین د لیل سبب هماهنگ شد ن 
مسیر شکل گیری سطر با کرسی مقعر آن شد ه است، همچنین اجراکرد ن 
سه نقطه زیر کلمات تعاد ل سطر را حفظ کرد ه است. هرچند  بخشی از آثار 
منتسب به میرعلی هروی از جمله برخی از آثار شاگرد انش د ر زمره آثار 
جعلی به شمار می  آید  اما با توجه به نزد یکی شیوه قلم گذاری د ر آثار مورد  

جد ول 8- زاویۀ قلم گذاری تک نقطه  های موجود  د ر چليپاهای منتخب ميرعلی هروی و ميزان تکرار آنها.

نمود ار 1- د رصد  زاویۀ قلم گذاری تک نقطه  های موجود د ر چليپاهای منتخب ميرعلی هروی.

زاویه  بر مطالعة  تکیه  با  اصول شناخت شیوه خوشنویسی میرعلی هروی 
قلم  گذاری و کرسی نقطه  ها
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بررسی نمی  توان د لیلی جد ی بر جعل بود ن آثار منتخب مورد  مطالعه ارائه 
د اد . نکته مهم آنکه که به د لیل هم زمان بود ن برخی از آثار جعلی منسوب 
به میرعلی هروی همانند  برخی آثار محمود  شهابی و نیز برخی از نقل ها 
از میرعلی هروی توسط شاگرد انش، شناخت جعل این آثار با روش های 
آزمایشگاهی هم امری د شوار است. چراکه روش های آزمایشگاهی عموماًًً 
مبتنی بر شناخت ساختار مواد  و یا سال یابی آثار بر اساس مواد  سازند ه آن 
است که به د لیل هم زمان بود ن و نیز یکسان بود ن مواد  و فنون بکار رفته 

د ر آثار، شناخت این نوع جعل ها به روش های آزمایشگاهی امری غیرممکن 
می نماید . بنابراین د ر این نوع آثار بررسی های د قیق بصری، مبتنی بر د انش 
هنرهای تجسمی، روش بهتری را پیش روی متخصص قرار می د هد . این 
به  منجر  آثار خوشنویسی  آکاد میک  بررسی های  که  د اد   نشان  بررسی 
شناخت و د رک د قیق تر از سبک هر خوشنویس خواهد  شد  و د ر سایه  ی 
این شناخت می  توان به روش های نقد  صحیح آثار خوشنویسی، د ست 

یازید .

پی نوشت  ها
1 . Borkhartdt.

 2. د ر ریشه  ی لغوی به معنای کج و مورب و متقاطع است و د ر اصطلاح 
خوشنویسی به نوشتن مورب د و یا چند  بیت که د ر یک صفحه  ی مستطیل و د ر 
چهارچوب اصول و قواعد  کلاسیک نگاشته می  شود  اطلاق می  گرد د  )قلیچ  خانی، 

.)129 ،1388
3. Forgery.  4. The Kevorkian Album.
5. The Gulshan Album.
6. The Late Shah Jahan Album.

7. نسُخِ مجعول.
8. زاویه  ی زبانه قلم نسبت به امتد اد  طول قلم  نی می  باشد  که با قلم  تراش برش 

د اد ه می    شود . 
9. د رگذشته هر چیز کامل را شش د انگ د انسته اند  د ر خوشنویسی د انگ به 
چند  شکل مطرح می  گرد د ، نخست اینکه اگر پهنای قلمی را به شش بخش 

یکسان تقسیم کنیم هر بخش را یک د انگ همان قلم می  نامند .
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Dot is the first and the most important element in Islamic 
calligraphy. The most important function of the dot in 
Nasta’liq script is to determine the scales, calligrapher’s 
pen’s angle, and also line and specimen compositions. This 
fact can be different in each calligrapher from others. So 
the main goal of this research is to study the pen’s angle, 
baseline, and dot’s scattering in Mir Ali Heravi’s selected 
Chalipas based on fine art basics and principles which has 
done according to 1- pen’s angle 2- horizontal diameter of 
the dot toward baseline 3- baseline itself and dots’ positions 
and scattering. Therefore these questions are going to be 
analyzed and answered in this paper: According to baseline 
in Mir Ali Heravi’s artworks, how are the pen’s angle of 
the dot, and the horizontal diameter of the dot? What about 
the position of the dots’ baseline and their scattering in Mir 
Ali artworks? What are the principles for recognizing the 
forged and original artworks of Mir Ali Heravi based on the 
evaluation of the dots? In this research, the method of data 
collection was bibliographic and the descriptive-analytical 
method was used to study the qualitative review of the dots 
in Mir Ali selected Chalipas. And the results show his dots’ 
style. The method in this article is descriptive-analytical and 
it is a practical research. The gathering information method 
was documentation, and statistical methods, computerized 
measurement, bibliographic, and also visual observations 
by authors were used. Statistical society of this research 
was Mir Ali Chalipas. The gathering of data was done 
among abundant Mir Ali Heravi’s Chalipas. But it must be 
considered that according to the situation and in practice, 
its size and angle can be flexible based on the calligrapher’s 
desire. Due to studies done on selected Chalipas, Mir Ali 
Heravi’s nib was mediocre. It is deduced that the least angle 
is 50 degrees and the most angle is 66 degrees and the 

average pen’s angle is 60 degrees by emphasizing on these 
points that the base of calligraphers’ style can be found 
in the dot’s size, and standard, and also each calligrapher 
has a special angle. Among 108 studied dots, 25 of them 
are 60 degrees. This result doesn’t show a vast amount 
of differences but this important tip must not be forgotten 
that dots’ angles are not similar to each other because this 
is the proportion principle in Nasta’liq. Calligraphers can 
use various and special pens’ angles. Also, a tremendous 
difference between angles can show that the artwork is 
not original and it is forged. Another reason is the method 
alteration, pen’s nib and the specifications of using pen. 
Generally, it is believed that the dots’ angles in Nasta’liq 
are 62 till 63.5 degrees but studying Mir Ali artworks 
shows us that hand’s angle of each artist can be different 
and also it can be different in each artwork of each artist. 
Huge differences in this issue can make us think that some 
artworks are not original and they can be forged. 
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